Протокол заседания
методического объединения педагогов-психологов г. Алейска
№2 «13» февраля 2024 г.
Присутствовали: 5 человек
Тема заседания: Сопровождение детей, испытывающих трудности с социальной адаптацией (в депрессивном состоянии, с паническими атаками).
Заслушали педагога-психолога МБОУ-лицея г. Алейска Луханину Н.В.
1. Общепринятые типы депрессивного состояния.
2. Критерии депрессивного эпизода.
3. Лечение депрессивных расстройств.
4. Панические атаки и алгоритм работы с ними.

Ознакомились с различными видами депрессии, классифицируемые по механизмам возникновения или по проявляемым симптомам.
Рассмотрели на примерах самочувствие и поведение человека при разных депрессивных состояниях.

Изучили критерии депрессивного эпизода.
Обсудили роль педагога-психолога при лечении депрессивных расстройств.
Разобрали механизм панической атаки, причины их возникновения, способы работы с ними, варианты самопомощи, возможные для рекомендации.

Решили:
1. Применять критерии депрессивного эпизода для возможности предположить диагноз у обучающихся.
2. Использовать озвученные способы работы педагога-психолога с депрессивным состоянием совместно с лечением обучающегося у врача-психиатра и согласно его рекомендациям.

3. Работать с паническими атаками учащихся согласно полученной информации.